SCOTUS ACADEMICUS

SEU

THEOLOGIA SCOTI

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

SCOTUS ACADEMICUS

SEU

UNIVERSA DOCTORIS SUBTILIS THEOLOGICA DOGMATA

QUÆ AD NITIDAM ET SOLIDAM

ACADEMIÆ PARISIENSIS DOCENDI METHODUM CONCINNAVIT

R. P. CLAUDIUS FRASSEN

ORDINIS FRATRUM MINORUM PROVINCIAE FRANCIAE

S. FACULTATIS PARISIENSIS DOCTOR.

Editio nova

*Juxta correctiones annotationesque ipsius Auctoris
in Nationali Bibliotheca Parisiensi asservatas*

Tomus decimus.

De Baptismo: De Pœnitentia: De Extrema Unctione.

ROMÆ

EX TYPOGRAPHIA SALLUSTIANA

(MATER AMABILIS)

Via S. Nicola da Tolentino, 4

1902.

THE INSTITUTE OF MEDIEVAL STUDIES
10 ELMLEY PLACE
TORONTO 6, CANADA

SEP 22 1931

100

TRACTATUS PRIMUS.

DE SACRAMENTIS INSTITUTIS ET ORDINATIS IN REMEDIUM PECCATI,

Ut servatam hactenus, in explicandis prioribus Sententiarum Libris, agendi et tractandi rationem, hoc in postremo delineando constanter teneamus ac servemus, placet illius elucidationem auspicari ab eorum Sacramentorum explicatione, quae maxime conducunt ad expianda peccata. Quamquam enim omnia novae Legis Sacraenta (ut cum Seraphico Doctore præmonuimus in hujus operis Præfatione) ordinata sint ac divinitus instituta in curam et medelam variarum infirmitatum, quibus in hoc misericœ statu jactatur et premitur humana mortalitas; nihilominus tria sunt, nempe Baptismus, Pœnitentia, et Extrema-Uncio, quorum potissima virtus et efficacia in peccati emaculationem exeritur; Baptismate namque diluuntur crimina intrantium in Ecclesiam, Pœnitentia vero in Ecclesia manentium, Extrema autem Unctione ab Ecclesia militante in triumphantem migrantium. Baptismo, inquam, eliduntur omnia in Ecclesiam intrantium peccata; haec enim est virtus Christi et Domini (inquit S. Maximus Homil. 1. De Eleemosyna) ut quamvis peccator, qui ejus unda se laverit, denuo in virginem reparatus, non meminerit ante quod fecerit, et juventutis scelera non cognoscat, sitque virgo fide Christi, qui fuerat adulter corruptione peccati. Quam utique mirandam efficaciam sic egregie commendat Eusebius Emissarius, Homil. 7. de Paschate: Ecce (inquit) quidquid iniquitatum sempiternus gehennæ ignis excoquere et expiare vix possit, subjecto sacro fonte submersum est, et de æternis debitibus brevissimo, lavacri compendio cum indulgentissimo Creditore transactum est. Nec certe minor prærogativa Pœnitentiæ; haec enim (inquit Tertullianus lib. De Pœnit. cap. 9.) de periculi timore Dominum honorat, ut in peccatorem ipsa pronuntians pro Dei indignatione fungatur, et temporali afflictione æterna supplicia, non dicam frustretur, sed expungat. Unde lib. 2. adversus Marcionem, cap. 1. inducens Adamum et Eram lugentes et pœnitentes, appellat eos restitutionis candidatos, nempe per pœnitentiam pie præsumebant in seipsis quasi resculpere justitiam originalem, et felicem Innocentiae statum sibi quasi restituere. Nec mirum; nam ait Petrus Damianus, Serm. 56. Consuevit Deus honorare pœnitentes magis quam innocentes... Respectum Christi sequitur fletus Petri, et lacrymarum amaritudo dulcedinem antiquæ dignitatis instaurat. Idem de Unctionis Extremæ miranda efficacitate constabit ex dicendis. — Neminis igitur mirum videri debet, quod a frequentata apud Theologos tractandi methodo tantillum in hoc opere recedamus, altero quam illi ordine Sacramentorum delineationem auspicantes: hoc enim non solum exigit nostra tractandi ratio, sed etiam postulare videtur divina ipsa.

Sacramentorum œconomia, quorum cum primarius effectus sit ipsa restituenda homini sanitas et integritas, ab eis potissimum disputationem ordiri juvat, quæ ad sananda hominibus per peccatum inficta vulnera ordinantur.

Hic igitur Tractatus tres in Disputationes distribuetur: quārum prima Baptismi institutionem, naturam, Ministrum, et effectum aperiet: secunda Pœnitentiam ut virtutem et Sacramentum explicabit: tertia tandem vim et efficaciam Extremæ-Untionis declarabit.

DISPUTATIO PRIMA.

DE SACRAMENTO BAPTISMATIS.

TANTA est, tamque stupenda, hujus divini Sacramenti virtus et præstantia, ut merito jure illud omnium Dei beneficiorum præclarissimum ac præstantissimum dixerit S. Gregorius Nazianzenus: *Baptismus (inquit Oratione in sanctum Baptisma) est omnium Dei beneficiorum præclarissimum et præstantissimum: huic gratulantur cœli, hunc Angeli propter splendoris cognitionem celebrant, hic future beatitudinis imaginem gerit: hunc prædicare quidem et laudibus ornare gestimus, verum pro rei dignitate non possumus.* Quis enim dignis laudibus celebrare posset *felix aquæ Sacramentum*, inquit Tertullianus, lib. *De Baptismo*, cap. 1. *quo abluti delictis pristinæ cœcitatis in ritam æternam liberamur?* Unde cap. 5. Sacramentum istud assimilans piscinæ Bethsaidæ, ait: « Figura ista medicinæ corporalis spiritalem medīcina canebat, ea forma qua semper carnalia in figura spiritualium antecedunt. Proficiente itaque in hominibus gratia Dei, plus aquis et Angelo accessit; qui vitia corporis remediabant, nunc spiritum medentur; qui temporalem operabantur salutem, nunc æternam refontant; qui unum semel anno liberabant, nunc quotidie populos conservant, deleta morte per ablutionem delictorum; exemplo scilicet reatu, eximitur et pœna. Ita restituitur homo ad similitudinem ejus, qui retro ad imaginem Dei fuerat; imago in effigie, similitudo in æternitate censemur: recipit enim illum Dei spiritum, quem tunc de afflato ejus acceperat, sed post amiserat per delictum ». *Iac ille.* In tantum etiam nonnulli e SS. Patribus Baptismi dignitatem efferunt, ut illum Incarnationis æmulum asserere non vereantur; nec abs sane, quemadmodum enim in illo divinorum operum omnium maximo tria stupenda relucent miracula: *primum*, quod divinus Spiritus in Virginem sit illapsus: *secundum*, quod eam tanta fecunditate donaverit, ut pareret Dei Filiū: *tertium* tandem, quod Sanctum Sanctorum in utero recluderet, ut significaverat Angelus hujus ineffabilis mysterii prænuntius, dicens: *Spiritus sanctus superreniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei;* ita his non absimiles stupendos effectus in Baptismate mirantur SS. Patres; nam, inquit S. Leo Serm. 4. *De Nativitate Domini, Omni homini renascenti, aqua Baptismatis instar est uteri Virginis,* eodem Spiritu replente fontem, qui replevit et Virginem. Unde luculentus Eusebius Emissenus in Homil. 2. *De Symbolo*, sic Deum deprecatur: *Dilata, Domine, ac benedic sub instante regenerationis tempore sacræ sinus parentis. Dic, Domine, Ecclesiæ tuæ, quod dixisti per An-*

gelum Matri tuæ: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Iterum mater de Spiritu sancto concipiat, iterum Virgo parturiat, iterum homo Dei Filius efficiatur, iterum Virginitas facundetur. Nec inanes sane et cassas Deus patitur has Ecclesiæ preces: *Supervenit enim* (inquit Tertullianus, cap. 4.) *statim Spiritus de cœlis, et aquis superest, sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatæ vim sanctificandi combibunt.* Unde per salutiferam Baptismatis lotionem homo ex vitiorum senio sibi resculpit infantie inuocentiam, et in novum hominem recreatur, ut præclare docet S. Maximus Homil. *De Juda proditore*, ubi ait: *Baptismus Christi nobis est sepultura, in quo peccatis morimur, criminibus sepelimur, et veteris hominis conscientia resoluta in alteram nativitatem recidira infantia reparamur.* Majora his proferre audet S. Augustinus, Serm. 36. *De Tempore*, ubi Baptismi lavaerum utero Virginali præferre vix dubitat: *Pène, inquit, majori munere, quam Maria, unda ditata est: illa enim sibi tantum meruit castitatem; ista nobis contulit sanctificationem: illa meruit ne peccaret: ista ut peccata deleret: illa propria delicta a se repudiat, ista in se per Dei gratiam aliena condonat: illi est collata Virginitas, isti est donata fœcunditas: illa unum procreavit, et pura est: ista generavit plurimos, et Virgo est: illa præter Christum nescit alium filium, ista cum Christo mater est popolorum.* — De hoc ergo præstantissimo Sacramento jam disserendum est tribus in sequentibus Articulis: quorum primus Baptismi institutionem et naturam: secundus illius Ministerium et suscipientem seu subjectum: tertius ejus effectus et ritus explicabit.

ARTICULUS PRIMUS.

DE INSTITUTIONE ET NATURA SACRAMENTI BAPTISMATIS.

BAPTISMA Græce, Latine idem est, ac *lotio, tinctio, ablutio, et immersio*; unde triplicem potissimum in Scriptura significationem obtinet: *primo* namque baptizare, idem significat, ac lavare; unde Judith., cap. 12. de ipsa legitur: *Et exibat noctibus in valle Bethuliæ, et baptizabat se in fonte aquæ.* Et Marci 7. dicitur: *Pharisæi enim, et omnes Judæi, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem Seniorum, et a foro nisi baptizentur, non comedunt: et alia multa sunt, quæ tradita sunt illis servare Baptismata calicum et urceorum et æramentorum et lectorum.* Secundo denotat rei cujusque abundantiam, qua homines ita implentur, ut ea obrui, ac immergi videantur. Sic afflictio vehemens, quæ instar inundantis aquæ obruere et absorbere solet hominem, appellatur etiam interdum Baptismus; hinc Lucae 12. Christus Dominus prænuntians omnes calamitatum fluctus, qui ingruente passione in ipsum exundare debebant, appellat Baptismum, dicens: *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur.* Unde Marci 10. filios Zebedæi alloquens ait: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, et Baptismo, quo baptizor, baptizari?* Tertio tandem, Baptismus significat primum ex septem novæ Legis Sacramentis, cuius plerumque mentio fit in sacra Scriptura; quam utique appellationem ab idiomate Græco derivatam jam Sacramentum istud sibi vindicat, et in ea acceptione usurpari solet a Theologis. — Quo-

BQ
6536
F8

utique sensu variis periphrasticis nominibus illustratur; nam ratione materiae dicitur *lavacrum aquæ salutaris, unda genitalis, sacerum et ritale lavacrum, fluvius aquæ vitalis*, ut videre est apud S. Cyprianum, maxime Epist. 2. Ratione formæ dicitur sigillum et obsignatio fidei a Tertulliano, lib. *De Paenitentia*, cap. 6. quia per ipsum Deus signat fideles velut oves pascuae sua, et eos in suos filios consecrat. Ab effectibus vero dicitur regeneratio, seu nativitas spiritualis, Joan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, etc.*; vel illuminatio, quia per ipsum confertur fidei lumen; unde Græci festum Epiphaniae appellabant *festum luminum*, quod Christus ea die baptizatus creditur. Sanctus autem Basilius, *Oratione ad Baptizandos*, nominat *tesseram militum Christi, amictum splendentem*, etc. Optatus autem Milevitanus vocat tunicam immutabilem, et cælestes nuptias: *O tunica semper una et immutabilis, inquit, quæ decenter vestiat, et omnes ætates et formas, nec in infantibus rugatur, nec in juvenibus tenditur, nec in fœminis mutatur. Aderit profecto ille dies, ut cælestes nuptiæ incipient celebrari.* Ac si anima a Baptismo pura, et baptismalis gratiæ decore ornata, cum Deo maritetur ad bonorum operum fœcunditatem; unde ibidem Baptismum dicit *Virtutum esse vitam, criminum mortem, nativitatem inmortalem, cælestis regni comparationem, innocentiae portum, peccatorum naufragium.*

De hoc itaque mirando Sacramento, quæritur quando cœperit ejus institutio et præceptum, quænam illius materia, quæve forma esse debeat. Quoniam autem Joannes non solum innocentiae, sed baptismatis præcursor fuit: *Et nos, inquit Tertullianus, lib. 4. Adversus Marcionem, cap. 23. limitem quemdam agnoscimus, Joannem constitutum inter vetera et nova, ad quem desinere Judaismus, et a quo inciperet Christianismus;* idcirco, ut evidentius pateat, quæ de Christi Domini Baptismate sumus dicturi, prius paucula sunt de Baptismate Joannis delibanda, juxta Doctoris methodum, qui ab eadem Quæst. Tract. *De Baptismo*, orditur.

QUESTIO PRIMA.

UTRUM BAPTISMUS JOANNIS IDEM FUERIT CUM BAPTISMO CHRISTI, ET VIM HABUERIT REMITTENDI PECCATA.

NOTANDUM 1. Eam tuisse plurium tam veterum, quam recentium hæreticorum sententiam, quod Baptisma Joannis idem esset cum Christi Domini Baptismate. Id enim in primis affirmabat Petilianus Constantiniensis Episcopus Donatista; de eo namque scribit S. Augustinus, libro secundo *Contra Litteras Petilianæ*, cap. 32: « *Licet inquietabat unus sit Baptismus, erat tamen tribus gradibus consecratus. Dedit aquam Joannes, sine nomine Trinitatis; sicut ipse professus est dicens, Ego vos baptizo in aqua, etc. Dedit Spiritum sanctum Christus, ipse ignis Paracletus crepitantibus flammis ardescens in Apostolis supervenit: quibus verbis solum distinguit tria illa baptismata, in eo quod Joannes aquam, Christus Dominus Spiritum sanctum, Paracletus vero ignem dederit.* At Recentiores hæretici, maxime Zuinglius, lib. *De Vera et Falsa religione*, c. *De Baptismo*; Centuriatores, Centuria 40. titulo *De Baptismo*, et Calvinus, lib. 4. *Instit.*, cap. 15. num. 7. audacius pronuntiant nul-

lum omnino esse disserimen inter Baptismum Joannis, et Christi Domini. Ait enim Calvinus: *Certissimum sit idem fuisse prorsus Joannis ministerium, quod Apostolis postea delegatum est; non enim diversum Baptismum faciunt diverse manus, quibus administratur, sed eundem esse eadem doctrina ostendit: in unam doctrinam Joannes, et Apostoli consenserunt, utrique in pœnitentiam, utrique in remissionem peccatorum, utrique in nomen Christi, a quo pœnitentia et remissio peccatorum esset, baptizarunt.* Et post pauca impudentissime scribit: *Quare neminem perturbet, quod alterum ab altero discernere Veteres contendunt?* Quorum non tanti nobis esse debet calculus, ut Scripturæ certitudinem quatefaciat: quis enim Chrysostomo potius auscultet neganti in Joannis Baptismo fuisse comprehensam remissionem peccatorum, quam Iucæ contra asserenti Joannem baptismum pœnitentiae prædicasse in remissionem peccatorum? Nec recipienda est illa Augustini argutia, in spe dimissa fuisse peccata Baptismo Joannis, Christi Baptismo reipsa dimitti, etc. Verum quis potius auscultet Calvinio per versis expositionibus verum Scripturæ sensum interpolanti, quam omnibus SS. Patribus, quos sicut loquitur Concilium VIII, Actione 1. Can. 1. *Deus tamquam inextinctas et illuminantes gressus nostros lampades sequendos nobis proposuit?*

NOTANDUM 2. Quod quemadmodum Joannes erat Christi Domini Præcursor, ut verbo et exemplo homines præpararet ad recipiendam gratiam per Verbum Incarnatum disseminandam, ita ejus Baptismus fuit præparativus et dispositivus ad Baptismum Christi, ut docent SS. Patres; maxime Origenes, Tomo 8. in Joann. Ut præparem, inquit, veluti populum instructum, ego reni, et ad præparandum locum resipiscentię per Baptismum post me renturo, etc. Athanasius, quæst. 134. *Baptisma Joannis introductory appellat: Basilius, exhortatione ad Baptismum, initiatorum: Cyrillus Alexandrinus, lib. 1. in Joan. cap. 26. præparativum: et lib. 2. cap. 57. introductory: sicut et Damascenus, lib. 4. Fidei Orthodoxæ, rudimentum, etc. Denique Cyprianus, De Baptismo Christi, et manifestatione Trinitatis: Præparabat viam Domino Joannes, lavando exterius corpora, ut præcederet exterius lavacrum, securum Baptisma, in quo conferretur animarum ablutio, et peccatorum remissio, etc. Augustinus, in Enchiridio, c. 49. Non renascebantur, qui Baptismate Joannis baptizabantur.... sed quodam præcursorio illius ministerio, qui dicebat: Parate viam Domini: huic uni, in quo solo renasci poterant, parabantur, etc. Unde merito colligit Doctor in 4. d. 2. qu. 2. num. 2. Baptismum Joannis in hoc solum hominibus profuisse, quod homines disponeret ad Baptismum Christi, tum illos ad Baptismum Christi suscipiendum excitando per externam ablutionem aquæ; tum etiam prædicandō fidem et pœnitentiam, quibus digni fierent recipiendæ gratiæ noyæ Legis.*

NOTANDUM 3. Ex eodem Doctore ibidem, certum esse, quod materia Baptismi Joannis fuerit aqua et ablutio; id enim habetur expresse Matth. 3. Iucæ 3. Marci 1. et Joan. 1. et 3. De forma vero non ita constat; quidam enim Doctores contendunt eum baptizasse in determinata forma, puta in nomine Christi venturi; ita Hugo Victorinus, lib. 2. *De Sacramentis*, parte 6. cap. 6. et Magister sententiæ, dist. 2. quos sequuntur celebriores Ecclesiæ Principes, ma-

xime Alensis, 4. p. q. 6. memb. 3. art. 11. S. Thomas, 3. p. q. 58. art. 6. ad 6. Unde Doctor tamquam magis receptam sententiam priori loco statuit. Cui pariter sententiæ adstipulantur plurimi e SS. Patribus, maxime S. Ambrosius. lib. 1. *De Spiritu sancto*, cap. 7. ubi ait: *Joannes quidem in advenientis Jesu, non in suo baptizabat nomine*. S. Augustinus, lib. *Quæstionum Novi Testamenti*, quæst. 29. dicens: *Baptismum Joannis non fuisse sine mentione Christi*. Idipsum tradit S. Hieronymus in illa verba Joëlis: *Effundam de spiritu meo: etc.* Favet etiam illud Actor. 19. *Joannes baptizavit Baptismo pœnitentiae, dicens in eo, qui erat post ipsum, ut crederent*. Quod etiam inferri videtur ex illis verbis Matthæi 3, ubi S. Joannes Pharisæos et Sadduceæos alloquens, ait: *Ego quidem vos baptizo in aqua, in pœnitentiam: qui autem post me venturus est... ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne*. Nihilominus reclamant Durandus ibid. q. 3. Gabriel q. 2. et alii nonnulli existimantes Joannem baptizasse absque ulla verborum forma, aut saltem non in ea, quam mox diximus: tum quia forma illa esset falsa, Christus enim jam venerat, cum baptizaret Joannes, et id ipsum Joanni erat notum, ac proinde non erat venturus: tum quia Joannes idem Baptisma Christo ac aliis ministravit; non erat autem conveniens, ut baptizando Christum, uteretur hac forma. Nihilominus existimo priorem sententiam esse præferendam: tum quod facile dilui possint fundamenta oppositæ sententiae; facile enim ad primam rationem reponitur, vocabulum *venturi*, intelligi respective ad manifestationem Christi per prædicationem Evangelii et munus baptizandi; Joannes enim baptizando disponebat homines ad Baptismum Christi suscipiendum. Secunda pariter ratio facile eliditur: cum enim Joannes per revelationem cognovisset Christum ad se venientem, ut baptizaretur, vel eum baptizando, nullam adhibuit formam, ut docet Paludanus, vel usus est alia forina, ut vult Maironius.

His ita præmissis, determinandum restat, utrum Baptismus Joannis idem fuerit cum Baptismate Christi. Secundo, utrum vim habuerit remittendi peccata, et conferendi gratiam sanctificantem.

Conclusio prima. — BAPTISMUS JOANNIS DIVERSUS ERAT A CHRISTI BAPTISMATE. Hæc est de fide determinata in Concilio Tridentino, Sess. 7. Can. 1. *Si quis dixerit Baptismum Joannis eamdem vim habuisse cum Baptismo Christi, anathema sit*. Eadem fuit sententia Patrum Nicæni Concilii, nam in ejus Actis, lib. 1. circa finem, Patres respondentes Philosopho per Machariun Jerosolymitanum, ita loquuntur de Christo: *Tunc ad Baptismum renit prædicante Joanne Zachariæ filio ad populum Baptismum Pœnitentiae, non autem Baptismum peccatorum, aut adoptionis filiorum Dei largiente: non enim erat Joannis hoc dare, sed ipsius dumtaxat inhumanati Verbi Dei*.

Eamdem veritatem tenuerunt SS. Patres, quibus præavit Tertull., lib. *De Baptis*, cap. 10. ubi cum dixisset, Baptismum Joannis divinum fuisse ratione mandati, humanum vero ratione conditionis, subdit: *Nihil enim celeste prestabat, sed cælestibus præministrabat: Pœnitentiae scilicet præpositus, quæ est in hominis potestate*. Et infra: *Adeo postea in Actis Apostolorum invenimus, quoniam qui Joannis Baptismum habebant, non accepissent Spiritum sanctum, quem nec auditu-*

quidem noverant; ergo non erat cælestis, quod cælestia non exhibebat. Postmodum concludit: *Augebatur itaque Baptismus Pœnitentiae, quasi candidatus remissionis, et sanctificationis in Christo subsecuturæ; nam quod prædicabat Baptismum Pœnitentiae in remissionem delictorum, in futuram remissionem Deo renuntiatum est: siquidem Pœnitentia antecedit; remissio subsequitur, et hoc est viam præparare. Qui autem præparat non idem perficit, sed alii perficiendum procurat. Quibus verbis Tertullianus præclare difficultatem propositam explicat. — Idem docet S. Chrysostomus, Hom. 10. in Matthæum, ut etiam fatetur ipse Calvinus, et S. Augustinus pluribi, maxime Hom. 5. super Joannem, ubi ait: Si quos baptizarit Joannes, iterum sunt baptizandi; plane iterum, sed non iterato Baptismo, quos enim Judas baptizavit, et Christus, quos baptizavit Joannes, non, etc. Item lib. 5. *De Baptis.*, cap. 9. « Christus tali Baptismo mundat Ecclesiam, quo accepto alterum non erat necessarium ». Joannes autem tali Baptismo pertingebat, quo accepto esset Baptisma Dominicum necessarium.*

Hanc veritatem idem **S. Doctor** probat variis argumentis deductis ex Script. sacra: *primo*, quia Matth. 21. Baptismus Joannis dicitur Baptismus hominis; Christus enim inquirit: *Baptismus Joannis unde erat? e cælo, an ex hominibus?* Atqui Baptismus Christi nullibi dicitur Baptismus hominis: *Legimus*, inquit, S. August., lib. *Contra Literas Petilianæ*, cap. 56. *Apostolum aliquibus locis dixisse, Evangelium meum, Baptismum autem meum nunquam dixit: sed nec cuiusquam, per quem ministratur.* Nam solus ille *Baptismus*, quem dedit Joannes, *dictus est Baptismus Joannis*. — *Probat secundo ex illo Joannis cap. 1. Testimonium perhibuit Joannes, dicens: quia vidi Spiritum descendente, quasi columbam de cælo, et mansit super eum, et ego nesciebam eum*, etc. Quæ verba sic expendit S. Augustinus, lib. 5. *De Baptis.*, cap. 3. « *Secundum* aliquid sciebat, secundum aliquid adhuc nesciebat. Sciebat sponsum Filium Dei, de cuius plenitudine omnes acciperent; sed quia ex ejus plenitudine ipse acceperat baptizandi potestatem, ut Joannis Baptismus diceretur, nesciebat utrum sic esset datus et cæteris ». At si Baptismus Joannis esset idem cum Baptismo Christi, non posset dici Joannes eum nesciisse, igitur, etc. — *Probat tertio*, quia licet *lex*, et *Prophetæ usque ad Joannem*, tamen Joannes non erat finis legis; nam, inquit Apostolus, *finis autem legis Christus ad justitiam omni credenti*. Sed si Baptismus Joannis idem esset cum Baptismo Christi, Joannes dici posset aliquo modo finis legis, quia in illius Baptismo standum esset: unde S. Aug., lib. 5. *De Baptismo*, cap. 9. Si in Joanne finis esset, Christi Baptismate opus non esset: sed quia finis legis Christus ad justitiam omni credenti, ab illo demonstratum est, ad quem pergeretur, ad hunc cum perventum fuerit, permaneretur.

Probatur denique eadem veritas hac ratione: ille Baptismus est diversus, cuius forma diversa est, et effectus diversi: at forma, et effectus Baptismi Christi fuerunt diversi a forma, et effectibus Baptismi Joannis: igitur, etc. *Major constat. Probatur minor quoad primam partem:* Baptismus Christi fit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: taliter non siebat Joannis Baptisma, ut colligitur evidenter ex *Actorum* 19. ubi cum Paulus venisset Ephesum, invenissetque ibi

quosdam discipulos: *Dixit ad eos, Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum, Sed neque si Spiritus sanctus sit audivimus. Ille vero ait: in quo ergo baptizati estis? qui dixerunt: In Joannis baptismate. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit populum dicens, In eum qui venturus esset post eum, ut crederent, hoc est in Jesum. His autem auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu.* — Ex quibus duo licet inferre: *Primum, Joannem non baptizasse in nomine trium personarum, cum ab eo baptizati, nec si Spiritus sanctus esset audivissent. Secundum, eum tantum baptizasse in nomine Christi venturi. Probatur eadem minor quoad efficaciam diversitatem: tum ex illo Matth. 5. ubi Joannes ipse Judæis ita loquitur: Ego quidem baptizo vos in aqua, in pœnitentiā, qui autem post me venturus est, fortior me est, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Tum ex illo Joan. 3. ubi legimus discipulos S. Joannis conqueri, quod Christus baptizaret. Ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. Si enim Baptismus Christi fuisse idem cum Baptismo Joannis, hie facile fecisset satis eorum quærimoniæ dicendo Christi Baptismum eundem esse cum suo quoad efficaciam, ac proinde eis potius esse gloriandum, quam conquerendum, cum sic Christus velut discipulus illum didicisset a Joanne: at contrarium facit, et insinuat quanta sit inter suum et Christi Baptismum differentia per eminentem Christi dignitatem. Respondit Joannes, et dixit: et potest homo accipere quidquam, nisi ei datum fuerit a cælo? Ipsi vos mihi testimonium perhibebitis quod dixerim: Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum; qui habet sponsam, sponsus est, etc. Tum denique ex eo, quod baptizati Joannis baptismate, iterum Christi Baptismo fuerunt ab Apostolis baptizati: ergo non unum, idemque erat Baptisma.*

OBJICIUNT HÆRETICI: Ubi est idem signum, eadem significatio, et idem ministerium, ibi est idem Sacramentum: sed in utroque Baptismate hæc sunt eadem. Primo quidem aquæ ablutio, ut patet Matth. 3. et Marci 1; idem ministerium, quia uturque abluebat exterius; eadem pariter significatio, nempe peccatorum remissio. Nam de Baptismo S. Joannis dicitur Marci 1. *Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans Baptismum pœnitentie in remissionem peccatorum. Similiter Matth. 3. Exibat ad eum Jerosolyma; et omnis Judea, et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab eo in Jordane confitentes peccata sua.* — **Concedo majorem**, et duas priores partes minoris; sed distinguo posteriorem: in utroque Baptismate eadam peccatorum remissio eodem modo, et virtute signi exterioris applicati, *nego*: diverso modo, et in uno ex opere operato, in alio ex opere operantis, *concedo*. Si quidem Baptismus Joannis remittebat peccata tantum virtute pœnitentiae per signum illud, et præviam prædicationem excitatæ. Unde non simpliciter dicitur *Baptismus in remissionem peccatorum*; sed *Baptismus pœnitentiae in remissionem*, etc. At Christi Baptismus, Actorum 2. absolute dicitur a Petro: *Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* Et in Symbolo Constantinopolitano: *Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum.* Unde Tertull., lib. De Baptismo, cap. 10. dixit *Baptismum S. Joannis fuisse candidatum remissionis, et sanctificationis in Christo subsecuturæ.* Nec refert quod Petrus præfato loco Actorum dicat: *Pœnitentiam agite, et*

baptizetur unusquisque vestrum in, etc. Ibi enim remissio peccatorum non conjungitur cum *pénitentiam agite*, sicut in Baptismo Joannis; sed cum *baptizetur*. Idecirco vero dicit esse agendam pénitentiam, quia alloquitur adultos, qui ut Baptismum digne susciperent, aliquem de peccatis dolorem efformare debebant.

OBJICIUNT 2. Si Baptismus Joannis non esset idem cum Baptismo Christi, qui baptizati fuerant Joannis Baptismate, debuissent iterum baptizari: sed id factum non fuit, quod utique Zuinglius, lib. *De vera, et falsa Relig.*, c. de Baptismo probat tribus argumentis: *primo*, quia S. Andreas fuit discipulus Joannis, et consequenter illius Baptismate tinctus, quem tamen Christi discipulum postea factum nullibi baptizatum legimus. *Secundo*, quia discipuli Joannis ad ipsum retulerunt, quod Christus baptizaret: si autem baptizasset diverso Baptismo, id quoque nuntiassent. *Tertio*, quia Joan. 4. Discipuli Christi dicuntur baptizare, ac proinde baptizati fuerant eo Baptismo, quem conferebant: non potest autem dici, quod baptizati fuerint a Christo; cum expresse ibidem dicatur, quod Christus ipse non baptizaret: ideoque baptizati fuerant Baptismo Joannis, quem ipsi conferebant: igitur cum Christus dicatur per discipulos baptizasse, consequens est, quod Baptismus Christi idem esset cum Baptismo Joannis. *Quarto* tandem id ipsum probari potest auctoritate sanctorum Patrum; nam S. Ambrosius, lib. 1. *De Spiritu sancto*, cap. 3. docet baptizatos Joannis Baptismate fuisse in duplice differentia: quosdam quidem in nomine Christi baptizatos, quemadmodum, inquit, Joannes baptizare solebat; alios vero baptizatos ab ipsis Joannis Discipulis; neque in nomine Christi, neque in fide Spiritus sancti. Piores negat fuisse iterum baptizatos: posteriores vero dicit denuo Baptismum suscepisse. « *Illi, inquit, qui negaverunt se scire Spiritum sanctum, Act. 14. quoniam baptizatos se dicerent in Joannis Baptismate, baptizati sunt postea; quia Joannes in remissionem peccatorum, in advenientis Jesu, non in suo baptizavit nomine, et ideo Spiritum nesciebant, quia nec Baptismum in Christi nomine, sicut Joannes baptizare solebat, acceperant. Joannes enim licet non baptizaret in Spiritu, tamen et Christum prædicabat, et Spiritum.... ergo isti, quia nec in Christi nomine, nec cum fide Spiritus sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere Baptismi Sacramentum; baptizati sunt itaque in nomine Jesu Christi; nec iterum est in his Baptisma, sed novatum, unum enim Baptisina ».* Quam etiam sententiam amplectitur et propugnat Eulogius, par. 2. *Contra Novatianos*, in Bibliotheca Photii, ubi duo probat: *primum*, quod baptizatus Joannis Baptismate non indigeret alio Baptismo: *secundum*, quod tale Baptisma mundos faceret, qui ad illud accederent. Nullibi, inquit, legitur iterum baptizatos eos, qui ante Resurrectionem Christi a Joanne essent baptizati, etc. — **Respondeo negando minorem**: nam baptizatos jam Joannis Baptismate, iterum Christi Baptismo fuisse inauguratos colligi potest, *primo ex Scriptura*, siquidem *Actorum 2. legimus tria millia hominum ab Apostolis, jubente Petro, fuisse baptizatos in nomine Jesu Christi: ex eis autem plures jam tinetos esse Baptismo Joannis appareat ex illo Matth. 3. Exibat ad eum Jerosolyma, et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua*. Paulus quoque, *Actorum 19. cum*

coguovisset aliquos Discipulos baptizatos tantum fuisse in Joannis Baptismate, jussit eos baptizari in nomine Domini Jesu. *Insuper idem affirmant SS. Patres: Hieronymus, Epist. 83. ad Oceanum, et Dialogo adversus Luciferianos, ubi ait: Joannis Baptisma in tantum imperfectum fuit, ut constet postea Christi Baptismate baptizatos qui ab eo fuerunt baptizati.* Et S. Augustinus, Tract. 4. in Joannem circa medium, *Ne, inquit, hoc ipsum, quod accepit a Joanne Christus proponeretur Baptismati Christi, permissi sunt et alii: sed qui baptizati sunt a Joanne, non his sufficit: baptizati sunt enim Baptismo Christi, quia Baptismus Joannis non erat Baptismus Christi. Qui accipiunt Baptismum Christi. Baptismum Joannis non querunt: qui acceperunt Baptismum Joannis, Baptismum Christi quæsierunt.* Hinc facile solvuntur momenta, quibus niti et probari videtur minor a nobis negata: *primo namque, qua ratione colligunt haeretici Andream fuisse baptizatum Baptismo Joannis, quia fuit ejus Discipulus, ita colligi debet eum baptizatum fuisse Baptismo Christi, quia secutus est Christum Dominum et ejus factus est Discipulus. Ad secundum, dico contrarium potius exinde colligi; nam Discipuli Joannis non ei annuntiassent tamquam quid novum, quod Christus Dominus baptizaret, nisi diverso a Joanne Baptismate eum baptizantem conspexissent. Ad tertium denique, dico pariter contrarium haereticorum assertioni colligi: quo enim argumento probare nituntur Apostolos tinctos Joannis Baptismate, quia Joannis Baptisma contulerunt, nos e converso probare possumus eos fuisse baptizatos Christi Baptismate, quia, ut docet S. Augustinus, lib. 3. Contra Petilianum, cap. 55. Non Joannis, sed Christi Baptismum ministrarunt Apostoli.* Non favent etiam haereticis præfata Patrum testimonia; nam S. Ambr. non videtur aliquo niti testimonio in illa distinctione, quam profert de duplice Baptismate Joannis, quorum unum sit rite et valide collatum in nomine Christi cum fide Spiritus sancti; aliud autem, quod aliter collatum fuerit, quodque hac ratione debuerit iterari: hujus namque distinctionis nullum appetet vestigium, nec in Scriptura sacra, nec in SS. Patribus, qui eum præcesserunt; unde etiam Magister sententiarum, qui eamdem distinctionem adhibet in 4. dist. 2. ab omnibus Theologis hac in parte respuitur. *Neque etiam ei suffragatur Eulogius: hic enim plusquam par esset tribuit Baptismo Joannis, ut illum perfectum demonstraret contra communem SS. Patrum sententiam; unde post verba supra citata subjungit: cum plurimi Patres ostendant Joannis Baptisma fuisse omnino imperfectum.*

Conclusio secunda. — BAPTISMUS JOANNIS NON HABEBAT VIM REMITTENDI PECCATA, NEC CONFERENDI GRATIAM. Hæc est communior apud Catholicos, et sequitur ex præcedenti, illamque Doctor probat loco supra laudato, ubi demonstrat, necessum fuisse baptizatos a Joanne iterum baptizari Baptismo Christi: « Quia, inquit, medicina præparativa suscepta, congruum est accipere medicinam curativam; dispositione etiam inducta, congruum est adhuc induci formam principalem: sed ille Baptismus Joannis erat sicut dispositio mere præparativa ad Baptismum Christi, ut per illam ablutionem facilius inclinarentur homines ad suscipiendam ablutionem sibi salutarem, nec esset molestum ipsis jam ad simile exercitatis. Et hanc rationem

« innuit Joannes Baptista, dicens Joann. 1. *Baptizo vos aqua* (supple « tantum), *medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis;* qui (supple) « baptizat vos, non in aqua tantum, sed in spiritu, et veritate ». Hæc Doctor.

OBJICIES plures SS. Patres affirmantes Baptismum Joannis habuisse vim remittendi peccata. Sic Basilius, Hom. De Bapt., cap. 2. ante medium: *Per gratiam, inquit, Dei, et Christi ipsius, simul atque accesserat quis, et peccata sua quantacumque et qualiacumque fuissent, confessus fuerat, in Jordanis flumine baptizabatur, confestim peccatorum remissionem accipiebat.* Similiter S. August., lib. 5. De Baptismo, cap. 10. Tamen, inquit, ne quisque contendat etiam in Baptismo Joannis dimissa esse peccata, sed aliquam ampliorem sanctificationem eis quos jussit Paulus Apostolus denuo per Baptismum Christi baptizari, esse collatam, non ago pugnaciter. Et S. Petrus Chrysologus, Serm. 137. dicit, quod Baptisma Joannis culpam tollebat, nou autem gratiam conferebat. — **R**espondeo, S. Basilium posse exponi de remissione peccatorum, quam baptizatus consequeretur ex opere operantis per efficaciam et meritum pœnitentiae. Ad S. Augustinum dico, quod quamvis nolit pugnaciter agere cum eo, qui contenderet in Baptismo Joannis reipsa dimissa fuisse peccata, inde non est consequens, quod existimaverit illa fuisse dimissa ex opere operato, sed dumtaxat ex opere operantis. Unde cum per Baptismum Christi peccatorum remissionem consequerentur ex opere operato, longe majorem sanctificationem accipiebant. Denique, ad S. Petrum Chrysologum dico, non ejus mentem esse, quod per Baptismum Joannis peccata dimitterentur absque infusione gratiae; hoc enim non fit de lege ordinaria, sed quod forte per illam ablutionem corporalem Judæi mundarentur ab illis legalibus inquinamentis; exponens enim illud Lucæ 3. *Venit in omnem regnum Jordanis, etc.* ait: *Venit ad Jordanem, quia iudaicas sordes non poterat hydria jam lavare, sed flumen.* Deinde, exponens sequentia verba: *Prædicans Baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum,* subdit: *Erat penes Joannem venia, sed non sine pœnitentia; erat remissio, sed luctibus comparata; erat cura vulneris cum dolore; erat Baptisma, quod culpam tolleret, conscientiam non deleret.* Et quid plura? *Per Baptisma Joannis purificabatur homo ad pœnitentiam, non promovebatur ad gratiam, etc.*

QUÆSTIO SECUNDA.

QUID SIT BAPTISMUS, ET QUANDO INSTITUTUS FUERIT,
AC SUB PRÆCEPTO ESSE CŒPERIT.

NOTANDUM 1. Extra controversiam esse apud Catholicos et haereticos, Baptismum esse verum novæ Legis Sacramentum; siquidem, qui Sacraenta aliqua Legis Evangelicæ fatentur, Baptismum omnium primum deputant; unde Subtilis Doctor censet hanc veritatem potius esse supponendam, quam probandam, scribit enim in 4. dist. 3. quæst. 4. num. 2. *Quæstio supponit Baptismum institutum fuisse in Lege nova, quod verum est, et rationabile.* Verum, sicut patet ex multis auctoritatibus novi Testamenti, et Christi et Apostolorum, in quibus probatur necessitas Baptismi; quod non esset, nisi esset institutus in Lege illa

legitime. Et infra n. 3. *Istud etiam suppositum est rationabile; quia Sacramentum principale Legis Evangelicæ, per quod scilicet intratur in ejus observantiam, debuit esse novum, et proprium illi Legi... debuit etiam istud Sacramentum esse evidens in significacione; quia ista est lex veritatis evacuans umbram. Et debuit esse copiosum in gratiæ collatione; quia haec est lex gratiæ.* Joan. 1. Gratia et veritas per Jesum Christum facta est. *Debuit etiam esse facile;* quia Jugum Christi suave, et onus ejus leve. Matth. 11. Item debuit esse cōmune, quia Deus ad Legem Moysi elegit unum populum tantum, sed ad novam Legem totum mundum. In omnem terram exivit, etc. *Haec quatuor inventiuntur in uno, scilicet in ablutione cum verbis;* quia hoc evidenter significat mundationem animæ, quæ est effectus principalis, et dat gratiam copiose, unde in Psal. dicitur aqua refectionis: super aquam refectionis educavit me. Et facilis; quia nullo modo periculosa, sicut fuit Circumcisio: et communis omni sexui, et ætati ».

Conveniunt pariter Baptismum esse primum omnium Sacramentorum ratione institutionis, ut docet Concilium Florentinum in decreto Eugenii, his verbis: *Primum omnium Sacramentorum locum tenet Baptismus.* Et ostendens de qua primitate loquatur, addit: *Quod vita spiritualis janua est, per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficiunt Ecclesiæ.* Et Doctor: *Per quod scilicet intratur in ejus (Ecclesiæ) observantiam.* Eodem modo loquitur Rit. Rom. titulo *De Sacramento Baptismi*, in principio: *Sacrum, inquit, Baptisma Christianæ Religionis, et æternæ vite januam, quod inter alia novæ Legis Sacraenta a Christo instituta primum tenet locum,* etc. — Hoc etiam ratio suadet; quia primum in unaquaque re est ipsum esse rei: sed esse fidem et Christianum datur per Baptismum: est enim *Sacramentum regenerationis*, Titi 3. et ex S. Dionysio Ecclesiastice Hierarc. 2. « est ineffabilissima divini nostri status « aut esse fabricatio quædam et divina nativitas; ut enim existere « nos oportet in natura, priusquam operemur, aut recipiamus ea, quæ « naturalia sunt, motionem, et alia; sic et priusquam ea, quæ sunt « divina patiamur, aut agamus, oportet nos habere quoddam esse di- « vinum: at hoc fit per Baptismum; ut enim ait inclitus præceptor « Hierothæus: prima mentis ad divina motio, est dilectio Dei: sacræ « dilectionis in sancta divinorum præceptorum observatione progressus « primus est ineffabilissima divini nostri status fabricatio. » Hæc autem fit per Baptismum; nam, ex paraphrasi Pachimæri, Baptismus est præceptum, introductio, via ad Dei familiaritatem et cælestem hæreditatem. Unde homo formatur ad meliorem et salutarem habitudinem, et ad verborum, operumque Dei institutionem. Efformat autem naturales nostros habitus, et effectus; inferens vim quamdam formaticem figmento nostro, scilicet appetendi, sed cælestia bona; movendi, sed ad omne bonum; ratiocinandi, seu cogitandi, sed quæ oculus non vedit, nec auris audivit; concupiscendi, sed meliora; irascendi, sed adversus nostra salutis inimicos; nam ea, quæ ex seamine est nostri fabricatio, etsi ex Conditore Deo sit, est naturalis; at ea, quæ fit ex Baptismo, per quam divinum informamus statum, est divina; Joan. 1. *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.*

NOTANDUM 2. Omnes Catholicos Doctores invicem convenire, quod

Christus Dominus suum Baptisma non instituerit, antequam ipsem a Joanne baptizaretur in Jordane; quoniam non antecepit Evangelium praedicare, et promulgare Legem gratiae. Conveniunt pariter ejusmodi institutionem factam fuisse antequam per triumphalem suam Ascensionem in cælum reciperetur; sed invicem discordant quoniam tempore intermedio inter baptismationem Christi et illius Ascensionem fuerit institutus. Cirea quod triplex est capitalis sententia: *prima* contendit institutionem Baptismi factam fuisse post Passionem Christi, illo videlicet tempore, quo in cælum ascensurus, dixit suis Discipulis: *docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc. Ita docuisse videntur Alensis noster 1. p. q. 8. memb. 2. ar. 3. et Albertus Magnus in 1. d. 3. quibus adstipulantur plurimi e SS. Patribus, maxime S. Chrysostom., Hom. 28. in Joan. scribens: *Utrumque Baptisma Joannis, et Discipulorum Christi similiter expers Spiritus erat, et unam eamdemque baptizandi causam habebat, ut nempe Christo conciliaret baptizatos*, etc. Idem S. Leo, Epist. 4. ad Episcopos Siciliæ, c. 3. ubi scribit: *Christus postquam resurrexit a mortuis, Discipulis suis, in quibus omnes Ecclesiarum Præsules docebantur, et formam, et potestatem tradidit baptizandi*, dicens: Matth. 2. *Euntes docete omnes Gentes*, etc. de qua utique eos ante Passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisset intelligi Resurrectionis gratiam ex sua Resurrectione cœpisse. Idem docet Tertull., lib. De Baptismo, c. 11. ubi scribit: *Itaque tunc tingebant Discipuli ejus (Christi) ut Ministri, ut Joannes ante precursor eodem Baptismo Joannis, ne qui alio putet, quia non extat alius, nisi postea Christi, qui tunc utique a dissentibus dari non poterat, utpote nondum adimpta gloria Domini, nec instructa efficacia lavaci per Passionem et Resurrectionem; quia nec mors nostra dissolvi posset, nisi Domini Passione, nec vita restitui sine surrectione ipsius.* — *Secunda* sententia eorum est, qui asserunt Christi Baptismum institutum fuisse, quando in Jordane ipse baptizatus est a Joanne: ita Magister sententiarum d. 3. S. Tlr. q. 66. ar. 2. et omnes illius Discipuli. *Tertia* vera sententia est Subtilis Doctoris q. 4. n. 2. ubi rejectis duabus prioribus opinionibus, contendit, *tempus institutionis Baptismi fuisse ante illud tempus, quo Discipuli Christi baptizabant*; licet præcise hora institutionis non legatur in Evangelio.

NOTANDUM 3. Quantum ad tempus quo Baptismus fuerit sub præcepto, et homines ad sui susceptionem et frequentationem obligare cœperit, non levem etiam apud Theologos moveri controversiam: quidam enim, quorum meminit S. Bernar., Epist. 77. asserebant olim, quod Baptismi præceptum ab eo tempore vim obligandi habuerit, quo Christus Dominus dixit Nicodemo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto*. Nonnulli vero existimant obligationem Baptismi viginuisse statim post Christi Domini Passionem, et Resurrectionem; quam sententiam præ ceteris tuentur S. Thomas, Suarez, Vasquez, etc. Ceteri vero cum Subtili Doctore censem Baptismum non fuisse sub præcepto usque ad sufficientem, ac solemnem Evangelii promulgationem, quæ facta fuit in die Pentecostes: « duplex enim, inquit, Doctor » q. 4. n. 5. distingui potest hujus Sacramenti promulgatio: una per « modum consilii; alia per modum præcepti. Prior fuit ante mortem « Christi Domini; congruum enim fuit primum Baptismum proponi per

« modum consilii »: *primo*, quia, inquit Doctor, Lex Evangelica, quae est perfectissima, non debuit præcipitanter imponi, sed mature debuit induci Lex nova, quæ est perfectissima. *Secundo*, quia neque Lex vetus, cum non esset mala, sicut est idololatria, sed optima fuerat pro suo tempore, non debuit etiam cum præcipitatione abrogari, sed sensim, et supposita debita instructione, ejus virtute, et obseruantia. Unde debuit Synagoga cum honore sepeliri, ut ostenderetur fuisse bona pro tempore. *Tertium* rationem subjcere possumus; nempe quod non ita facilis erat transitus a Lege Mosaica ad Evangelicam, et a Circumcisione ad Baptismum, maxime quantum ad Judeos, qui Patrum traditionibus tenacius inhærentes nonnisi magna cum difficultate ab eis poterant avelli; unde conveniens fuit, ut Baptismus prius proponeretur sub consilio, ut postea exercitatis imponi posset sub præcepto.

Conclusio prima. — BAPTISMUS RECTE DEFINITUR A DOCTORE d. 3. q. 1. n. 3. alterutro ex his duobus modis: *primo*: *Baptismus est ablutio hominis aliqualiter consentientis facta ab alio in aqua, simul verba certa cum intentione debita proferente, significans efficaciter ex institutione divina ablutionem anime a peccato*. *Secundo* modo aliter definiri potest: *Baptismus est Sacramentum ablutionis anime a peccato, consistens in ablutione hominis aliqualiter consentientis, facta in aqua ab ablidente, et in verbis certis simul ab eodem ablidente cum debita intentione prolatis*. Advertit autem Doctor ibid. n. 4. utramque hanc definitionem ut legitimam posse propugnari. Nec enim, inquit, est differentia inter istas rationes, quin eadem secundum utramque sint necessaria ad Baptismum; sed una ponit in definitione ejus solam ablutionem in recto; alia ponit et ablutionem, et verba ex aequo ad eam rationem pertinere. Quæ differentia consurgit ex diverso opinandi modo de fundamento hujus relationis, an sit sola ablutio circumstantiata, an simul ablutio et verba. Cæterum judicarem posteriorum definitionem convenientiorem esse: *tum quia datur per genus, et differentiam; Sacramentum enim habet rationem generis; cætera vero denotant Baptismi distinctionem, tam in materia et forma, quam in effectu, ab aliis Sacramentis: tum quia haec maxime convenit definitioni, quam tradit Cathechismus Romanus titulo De Baptismo: Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo; hoc est, per ablutionem aquæ, et invocationem SS. Trinitatis*.

Hujus autem definitionis particulæ constabunt ex dicendis in præsenti Disputatione, et facile per se patent. *Primo* namque, dicitur *Sacramentum ablutionis*; licet enim Baptismus secundum primævam suam institutionem idem significaret ac ablutio, nihilominus apud Scriptores Ecclesiasticos jam obtinuit, ut aliquid preter ablutionem denotaret; nempe invocationem SS. Trinitatis. *Secundo*, dicitur *ablutio anime a peccato*, ut distinguatur a qualibet ablutione rerum corporearum, et ut denotetur præcipuus illius effectus, nempe emaculatio anime ab omni prorsus peccato. *Tertio*, dicitur *ablutio hominis aliqualiter consentientis*, hoc est, vel per actum propriæ suæ voluntatis, qualiter consentire debet adultus baptizandus; vel per actum voluntatis alienæ, quemadmodum parvuli censentur consentire per voluntatem eorum, quorum

nutu et auctoritate reguntur, quales sunt parentes, aut principes. Cæteræ particulae indicant Ministrum illius Sacramenti, qui debet esse distinctus ab ipso baptizando, verba sacramentalia proferre, ablutionem ministrare cum debita intentione.

Ex his sequitur definitionem Baptismatis, quam profert Apostolus ad Ephes. 5. dum appellat *Lavaerum aquæ in verbo vitæ*; neenon et illam, quam tradit Magister sententiar. dist. 3. his verbis: *Ablutio corporis exterior facta sub præscripta verborum forma*; potius esse descriptionem per partes quasi physicas, nempe lavaerum æquæ, et verbum vitæ, quam definitionem metaphysicam: non secus ac si quis definiret hominem per partes cum physicè constituentibus dicendo: Homo est corpus, et anima simul unita.

Sequitur etiā definitionem, quam tradit Hugo Victorinus, lib. 2. *De Sacramentis*, p. 6. cap. 2. his verbis: *Baptismus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei*, non esse pariter accuratam; Sacramentum enim est signum sensible gratiæ sanctificantis, ut sanctificans est; aqua autem, quantumvis sanctificata, non est ejusmodi signum; ac proinde illa definitio ei non congruit, nisi forte sumatur in sensu causalí; quatenus videlicet aqua confert ad ablutionem exterioram, quæ est signum ablutionis interioris animæ.

Multo minus probandæ sunt definitiones, quas tradunt hæretici, maxime Melancton in *Locis Theologicis*. anni 1559. ubi Baptismum definit: *Signum, quo Deus nobiscum agit, et nos in gratiam recipit*. Hæc enim definitio convenit omnibus Sacramentis; imo etiam et verbo Dei, quod non est Sacramentum. Repudianda pariter est illa, quam tradit Calvinus, lib. 4. *Institutionum*, cap. 15. ubi ait: *Baptismus signum est initiationis, quo in Ecclesiæ cooptamur societatem, ut Christo insiti, inter filios Dei censemur*. Hæc enim definitio tantum datur per effectum secundarium; nempe consignationem inter filios Dei, quæ fit dum taxat per gratiam sanctificantem, quæ est primarius et præstantior ipsius Baptismi effectus, quo justificamur et regeneramur in Christo.

Conclusio secunda. — PROBABILIUS EST BAPTISMUM FUISSÉ INSTITUTUM ANTE CHRISTI PASSIONEM. Hæc est communior apud Doctores, eamque tradit Doctor in 4. dist. 3. q. 4. n. 2. ubi ait: « Quando Baptismus primo fuit institutus, dubium est. Non quidem quando Christus baptizabatur a Joanne, quia ille non fuit Baptismus Christi, idest, in forma Christi, sed in forma Joannis. Tamen Christus dedit cavit tunc aquam tamquam materiam idoneam suo Baptismo, ex contactu suæ mundissimæ carnis; quia in Legislatore confirmatus est usus aquæ, idest, ut ministerium. Nec etiam in illo verbo Joan. 3. dicto Nicodemo: *Nisi quis, etc.* quia non est verisimile tam necessarium Sacramentum in conclavi, et coram persona privata institui, quæ non debuit esse præco institutionis illius. Neque etiam differebatur instituti usque ad tempus Ascensionis, Matth. ult. nam Discipuli Christi ante Passionem baptizabant Baptismo Christi; Joan. 3. dicunt Discipuli Joan. ad ipsum: *Rabbi, cui testimonium perhibuisti, ecce ipse baptizat, et omnes veniunt ad eum*. Convincitur ergo tempus institutionis fuisse ante illud tempus, quo Discipuli Christi baptizabant, licet præcise hora institutionis non legatur in Evangelio ». Hæc Doctor.

Probatur itaque Conclusio ratione, quam assignat Doctor: Christus Dominus una cum suis Discipulis ante suam Passionem baptizavit: sed non baptizavit Baptismate Joannis: igitur baptizavit Baptismo a se instituto. *Major constat ex Scriptura sacra; nam Jo: 3. legimus: Post hæc venit Jesus, et Discipuli ejus in terram Iudæam: et illic demorabatur cum illis, et baptizabat.* Et infra, Discipuli Joannis animadverentes Christum baptizare una cum suis Discipulis: *Venerunt ad Joannem, et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum.* Et cap. 4. *Ut ergo norit Jesus, quia audierunt Pharisæi, quod Jesus plures Discipulos facit, et baptizat, quam Joannes, quamquam Jesus non baptizaret, sed Discipuli ejus, reliquit Iudeam.* Minor vero probatur: primo quidem: si Christus baptizasset Baptismo Joannis, non æmuliati vel conquesti fuissent Joannis Discipuli, quod Jesus baptizaret; Baptismus enim a Christo Domino collatus eis potius fuisset occasio gaudii et gratulationis, quam æmulationis et invidiæ, videntes, quod ipse, quem Joannes dixerat se majorem, et cuius non erat dignus, ut solveret corrigiam calceamentum, se tamen inter Joannis Discipulos veluti consignaret, illius Baptismum et ministerium exequendo. Deinde, Christus ibide dicitur baptizasse per suos Discipulos: sed si Discipuli Christi baptizassent Baptismo Joannis, aut alio per Christum non instituto, Christus non diceretur per suos Discipulos baptizare, sed potius Joannes, aut aliis ille auctor Baptismi, qitem ipsi ministrassent: igitur, etc. Denique, Baptismus Joannis non conferebat Spiritum sanctum, nec remissionem peccatorum; sed præscribebat dumtaxat poenitentiam ad illam remissionem obtinendam: Baptismus autem, quo Christus baptizabat, utrumque istud beneficium conferebat, ut docet S. Joan. Baptista, Joan. 1. his verbis: *Ego baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis... hic est, qui baptizat in Spiritu sancto.* Ubi non tantum loquitur de futuro Christi Baptismate, sed etiam de præsenti, hoc est, brevi tempore instituendo, et conferendo Baptismate a Christo Domino; unde Lucæ 3. respondit Joannes dicens omnibus: *Ego quidem aqua baptizo vos; veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne.* Quam utique rationem confirmat et urget S. August. Tract. 5. in Joan. *Dictum est, inquit, de Domino, antequam pateretur: Baptizabat plures, quam Joannes, quamvis ipse non baptizaret, sed Discipuli ejus.* Adhuc erat ibi Judas inter Discipulos; *quos baptizavit Judas, ii non sunt iterum baptizati; quos baptizavit Joannes, iterum baptizati sunt;* quia datus a Iuda Baptismus Christi erat; datus a Joanne, Joannis erat. Et Tract. 15. *Baptizabat Jesus plures, quam Joannes, quamquam Jesus non baptizaret, sed Discipuli ejus, an utrumque verum est, quia baptizabat, et non baptizabat?* *Baptizabat enim, quia ipse mundabat; non baptizabat, quia non ipse tingebat; præbebant Discipuli ministerium corporis, præbebat ille adjutorium majestatis.* Sed hoc adjutorium est gratia sanctificans, quam Joannis Baptisma non conferebat: igitur, etc. — Probatur secundo: quia juxta legem a Christo Domino præscriptam, Baptismus præsupponitur aliis Sacramentis: est enim Ecclesiæ janua, neenon aditus ad participationem Sacramentorum, et omnium beneficiorum, quæ in Ecclesia

conferuntur: sed Apostoli ante Christi Passionem incorporati sunt in Ecclesiæ membra, et suscepérunt aliqua Sacra menta; Christus enim in ultima cœna suis Apostolis Eucharistiam exhibit, et eos inaugu ravit Ordine Sacerdotali, ut definitur in Concilio Trid. Sess. 22. cap. 1. igitur, etc. Quam utique ratione m approbat S. Augustinus, Epist. 163. Quomodo, inquit, poterant Eucharistiam accipere Apostoli nondum baptizati? Quomodo Petro nolenti, ut totum se lavaret Christus respondit: Qui lotus est semel, non oportet eum iterum lavari, sed est mundus totus? At perfecta mundatio non erat in Joannis Baptismo, sed in Ba ptismo Christi Domini: igitur, etc.

OBJICIES 1. Sacra mentorum novæ Legis institutio et efficacia per tur ex ordinatione et mandato Christi: sed Christus tantum mandavit et jussit Apostolis, ut ministrarent Baptismum post suam Resurrectionem, quando videlicet Matth. 28. dixit: *Euntes, docete omnes Gentes*, etc.: igitur, etc. — Nego minorem: præceptum enim illud non continet primam Baptismi institutionem, sed ejus extensionem ad Gentes; ita quod Apostoli, qui antea solum facultatem habebant conferendi Baptismum Christi Judæis, tunc deberent illum ministrare omnibus omnino nationibus, quibus erant Evangelium prædicaturi.

OBJICIES 2. Per Baptismum Christi confertur Spiritus Sanctus at hic non fuit datus ante Christi Ascensionem, ut patet his verbis Joan 7. *Nondum Spiritus erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* It Act. 1. Christus Dominus post suam Resurrectionem dixit Discipulis: *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies.* — Distinguo minorem: Spiritus sanctus non erat datus absolute, et modo invisibili, nego. Certum enim est ante Christi Passionem Apostolos, et eos omnes, quibus Christus dixit, eis esse remissa peccata, fuisse justificatos, et consequenter accepisse Spiritum sanctum, idest, gratiam sanctificantem. Nondum erat datus modo visibili, ut factum est in die Pentecostes, concedo: illo enim die rursus baptizati sunt Discipuli Baptismo flaminis, repletæ utique omnium charismatum donis; nam, ut ait S. Cyrillus Jerosolymitanus: *Ut is, qui aqua mergitur, et baptizatur, undique ab aqua circumdatur, sic illi a Spiritu sancto sunt perfecti;* nam, ut ait S. Gregor. Hom. 30. in Evangelia: *Spiritus sanctus repente sonitu super Discipulos venit, mentesque carnalium in sui amorem permutarit, et foris apparentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammatia; quia dum Deum in ignis visione suscepérunt, per amorem suaviter arserunt.*

OBJICIES 3. Si Christus suum instituisset Baptisma ante Passionem, præcepisset Apostolis, ut illud ministrarent, maxime quando Luce 9. dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, ut languores curarent, et misit illos prædicare regnum Dei, et curare infirmos: at ibi nulla fit mentio de conferendo Baptismate: igitur signum est illud tunc non fuisse institutum. — Respondeo ad minorem, mirum non debere videri, quod ibi mentionem de Baptismate conferendo non fecerit Christus, cum ea facultas Apostolis non esset nova, sed ipsam antea exercuissent.

OBJICIES 4. SS. Patres in secundo Notabili laudatos, maxime vero S. Leonem, qui docere videtur, Sacramentum Baptismatis non fuisse a Christo institutum, nisi post ejus Resurrectionem. — Respondeo,

illos SS. Patres solum id obiter, et dum aliud agerent, dixisse, ac subinde non mirum, si in re levioris momenti non probetur eorum sententia; maxime quando occurunt alii SS. Patres contrariam sententiam fuentes; sicuti plures nostrae assertioni adstipulantur cum S. August. *Ad S. Leonem* dieo, ipsum in ea Epistola nihil definit, sed tantum doctrinaliter agere cum Episcopis Siciliæ, quibus intendit probare Baptismum non esse conferendum in die Epiphaniae, sed diffundendum usque ad Resurrectionem et Pentecostem.

OBJICIES 5. Causa praeedit effectum: sed Christi Passio est causa Sacramentorum omnium novæ Legis; operatur enim in his, et in Baptismo præcipue, quia Rom. 6. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus:* igitur illa debuit praecedere Baptismum. — **Distinguo minorem:** Christi Domini Passio, ut peracta, tantum, *nego:* ut prævisa, et a Deo ad id acceptata, *concedo.* Unde neganda est consequentia: Baptismus enim etiam ante Chr. Passionem habebat efficaciam a Christi Passione, quia præfigurabat eam, aliter quam Sacra Mosaica; nam hæc erant tantum figuræ inefficaces; Baptismus erat efficax, quia justificandi vim habebat a Christo, per cuius virtutem ipsa quoque Passio de facto salutifera fuit. Qualiter autem meritum Passionis Christi potuit vim suam refundere in eos, qui ejusmodi Passionem præcesserunt, explicat Doctor in 3. dist. 19. q. 1. n. 10. ubi scribit, quod meritum Christi prævidebatur ab æterno, et ut sié prævisum acceptum fuit, ut aliquid boni conferretur electis, ratione illius antequam exhiberetur, ut scilicet eis, qui præcesserunt exhibitionem Passionis ejus, dimitteretur originale, et conferretur gratia. *Probat exemplo ex S. Anselmo, lib. 2. Cur Deus homo,* c. 16. « Esto, *inquit*, quod multi offenderunt unum Regem, et pro offensa exulant. Venit unus innocens de sanguine illorum, et promittit facere unum opus pro Rege placitum ei certo die statuto, ut Rex remittat eis offensam, et reconcilietur eis. Rex acceptando seruitium promissum remittit offensam, et si aliquis eorum deliquerit, si satisfacere et poenitere voluerit, promittit ei iterum offensam illam dimittere; protestando tamen, quod nullus eorum, qui fuerunt inimici, intrabunt Palatium suum, quounque servitium innocentis impleatur. Sic hic, Passio Christi hominis innocentis ab æterno prævisa, ut exhibenda in certo tempore, fuit multum accepta Trinitati, et pro ista omnibus creditibus illam exhibendam in tempore remisit offensam, quam contraxerant ex Adam, et quam postea comiserant, si poenitere voluerunt; non tamen acceptavit eam tantum, ut aliquis ingredieretur Palatium suum æternum, antequam Passio exhiberetur in effectu. Isto modo remisit Patribus offensam in Circumcisione, sicut nobis' in Baptismo; sed nullus est ingressus Palatium ante Passionem exhibitam ».